
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2322 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 203 del 24-04-2014 
(n. 659 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’APPALTO DEI LAVORI D I 

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PALAZZO FARNESE. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

Visto che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
Visto il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 
del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
Che in data 16.04.2014 si è tenuta la seduta conclusiva e definitiva per l’aggiudicazione provvisoria 
dei lavori di adeguamento antincendio palazzo Farnese, a seguito di gara svoltasi mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per lavori di importo pari o 
inferiore a 150.000 euro; 
Vista la propria determinazione n. 401 del 4/6/2013 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori di adeguamento antincendio di palazzo Farnese”, redatto dal tecnico 
incaricato ing. Vivaldo De Marinis nell’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 34.286,69 per 
lavori a base d’asta, € 732,00 per oneri sicurezza ed € 14.981,31 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
Visto che con determinazione dirigenziale tecnica n. 954 del 31.12.2013 è stata approvata la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera 
d’invito e l’elenco delle ditte da invitare, ove è stato stabilito quale criterio di aggiudicazione quello 
del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante offerta a prezzi 
unitari; 
Visto che la Commissione, a seguito della gara di cui si è detto sopra, ha aggiudicato 
provvisoriamente  l’appalto dei lavori indicati sopra, all’Impresa ELETTROMECCANICA VAL 
DI SANGRO SRL di Casoli-CH-, che ha offerto il ribasso del 23,80% (ventitrevirgolaottanta per 



Pag. 2 di 2 

cento).  
Che l’importo di aggiudicazione per lavori soggetti a ribasso ammonta quindi ad euro 26.126,46, 
cui vanno aggiunti euro 732,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre l’IVA come 
per legge; 
Che l’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 26.858,46; 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria è stata disposta ed esercitata la verifica per la 
comprova del possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi dichiarati in sede 
di gara ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Viste, sull’argomento, le deliberazioni dell’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici; 
Vista la Legge 1° agosto 2002, n. 166,  

DETERMINA 
 

1.  di approvare i verbali datati 19.03.2014 e 16.04.2014 della Commissione di gara per l’appalto 
relativo ai lavori di adeguamento antincendio palazzo Farnese,  che, costituiscono parte 
integrante della presente determinazione. 

2.  di aggiudicare, definitivamente, all’impresa ELETTROMECCANICA VAL DI SANGRO SRL 
di Casoli-CH-, , con sede a Casoli-Ch-, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di 
euro 26.126,46, cui vanno aggiunti euro 732,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso), per un totale di € 26.858,46, oltre l’IVA come per legge. 

3. di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura finanziaria sul Cap. Art. 20446 Res. 
Bil.2012 mutuo Cassa DD.PP., posizione n. 6004860  Impegno n. 20120003593. 

4.  di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
      internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
5. il Responsabile Unico del Procedimento geom. Americo Di Nicolantonio curerà tutti gli 

adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto, secondo lo schema presentato in 
sede di progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. 

 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


